
"V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« 24 » мая 2017 г. № 507/нк
Москва

О выдаче разрешения на создание совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на 

базе федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и реабилитологии»

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 

1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», 

подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования и науки Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 3 июня 2013 г. № 466, Положением о совете по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13 января 2014 г. № 7 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 февраля 2014 г., регистрационный № 31404),

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25 июня 2014 г. № 689 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26 июня 2014 г., регистрационный № 32856), 

от 9 декабря 2014 г. № 1560 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 2 февраля 2015 г., регистрационный № 35820), от 27 мая 2015 г. № 528 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2015 г., 

регистрационный № 37613), от 29 октября 2015 г. № 1237 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2015 г.,

регистрационный № 39810) и от 14 декабря 2016 г. № 1593 (зарегистрирован

Приказ -13



2

Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2017 г., регистрационный 

№ 45118), Административным регламентом Министерства образования и науки 

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального образования 

и научных организаций разрешений на создание на их базе советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, определению и изменению составов этих советов, 

определению перечня научных специальностей, по которым этим советам 

предоставляется право приема диссертаций для защиты, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 апреля 2015 г. 

№ 428 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 мая 

2015 г., регистрационный № 37488), с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 694 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2016 г., 

регистрационный № 43240) и от 29 ноября 2016 г. № 1485 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2016 г.,

регистрационный № 44894), ходатайством федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научно-клинический центр 

реаниматологии и реабилитологии» и на основании рекомендации Высшей 

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской 

Федерации от 12 мая 2017 г. № 13/174 п р и к а з ы в а ю :

1. Разрешить создание на базе федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и 

реабилитологии» совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 001.059.01 по 

научным специальностям:

14.01.20 -  Анестезиология и реаниматология (медицинские науки);

14.03.03 -  Патологическая физиология (биологические науки).

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 001.059.01

Приказ - 13



3

согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 

(И.А. Шишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение 5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Г.В. Трубников

Приказ - 13



4

Приложение

к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации 

от « 2Jj » дл£цу 2017 г. №

Состав
совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук Д 001.059.01 на базе федерального 
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научно

клинический центр реаниматологии и реабилитологии»

1. Мороз
Виктор Васильевич 
(председатель)

2. Голубев
Аркадий Михайлович 
(зам. председателя)

3. Решетняк 
Василий Иванович 
(ученый секретарь)

4. Аврущенко 
Мария Шапсаевна

5. Белобородова 
Наталья Владимировна

6. Бобринская 
Ирина Георгиевна

7. Заржецкий 
Юрий Витальевич

8. Козлов
Игорь Александрович

9. Козлова 
Елена Карловна

10. Корниенко 
Андрей Николаевич

11. Кузовлев
Артем Николаевич

12. Лихванцев
Валерий Владимирович

13. Никифоров
Юрий Владимирович

14. Острейков 
Иван Федорович

доктор медицинских наук, профессор, 
член-корреспондент РАН 
(14.01.20, медицинские науки)
доктор медицинских наук, профессор 
(14.03.03, биологические науки)

доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки)

доктор биологических наук 
(14.03.03, биологические науки)
доктор медицинских наук, профессор 
(14.03.03, биологические науки)
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки)
доктор биологических наук 
(14.03.03, биологические науки) 
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки)
доктор физико-математических наук, профессор 
(14.03.03, биологические науки)
доктор медицинских наук 
(14.01.20, медицинские науки) 
доктор медицинских наук 
(14.01.20, медицинские науки) 
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки) 
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки) 
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки)

Приказ - 13



5

15. Петрова доктор медицинских наук
Марина Владимировна (14.01.20, медицинские науки)

16. Писарев доктор медицинских наук, профессор
Владимир Митрофанович (14.03.03, биологические науки)

17. Порядин 
Геннадий Васильевич

18. Сальникова 
Любовь Ефимовна

19. Свиридов 
Сергей Викторович

20. Спиридонова 
Елена Александровна

21. Хорошилов 
Сергей Евгеньевич

22. Черныш
Александр Михайлович

доктор медицинских наук, профессор, 
член-корреспондент РАН 
(14.03.03, биологические науки)
доктор биологических наук 
(14.03.03, биологические науки)
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки)
доктор медицинских наук, профессор 
(14.01.20, медицинские науки) 
доктор медицинских наук 
(14.01.20, медицинские науки)
доктор биологических наук, профессор 
(14.03.03, биологические науки)

23. Ярема
Иван Васильевич

доктор медицинских наук, профессор, 
член-корреспондент РАН 
(14.01.20, медицинские науки)

Приказ -13


